
  
 

                                                                                                                                                                  Delibera n. 112/23 

 

-1/2- 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133  Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283111 ·   F. (+39) 081 206888 
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 
C.F. 95255720633 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111 ·  F. (+39) 089 251450 
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
 

 

Oggetto: autorizzazione alla transazione tra Autorità di Sistema Portuale MTC e la Società Tecnobuilding 
s.r.l. per definire ogni e qualsiasi pretesa, presente e futura, anche solo eventuale tra le parti – 
approvazione schema di accordo transattivo con consequenziale autorizzazione alla sua sottoscrizione. 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

VISTI: 
➢ la L.28/01/94 n.84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale nonché il D.Lgs. 169 

del 4 agosto 2016 recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 
             concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in attuazione dell’art.8, co.1, lettera f), 

della legge 7 agosto 2015, n. 124; 
➢ il Decreto n. 41 del 1° febbraio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
➢ la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 
PREMESSO CHE: 

➢ con l’Atto di citazione, notificato a mezzo PEC in data 06/02/2021 ed acquisito al protocollo generale ADSP MTC 
n. 2842 del 08/02/2021, proposto innanzi al Tribunale Civile di Napoli – Sezione Specializzata in Materia di 
Imprese la Società Tecnobuilding s.r.l. chiedeva l’accertamento per la risoluzione del contratto di appalto 
stipulato con questo Ente  per i lavori di adeguamento e potenziamento degli impianti idrico ed antincendio del 
Porto di Salerno, richiedendo il risarcimento danni da inadempimento; 

➢ l’AdSP ha resistito in giudizio, costituendosi con il proprio legale avv. Barbara Pisacane, in virtù di delibera 
presidenziale n. 56/2021; 

➢ il giudice del Tribunale Civile di Napoli – Sezione Specializzata in Materia di Imprese, nel corso delle udienze del 
12/10/2022 e di quella successiva del 08/11/2022, ha formulato alle parti proposta transattiva/conciliativa ex 
articolo 185 bis c.p.c., disponendo il rinvio all’udienza del 29/06/2023 per consentire alle parti di valutare la 
proposta conciliativa; 

➢ in virtù di quanto disposto nel corso delle richiamate udienze, le parti hanno convenuto di definire il giudizio in 
via amministrativa mediante transazione, tenendo conto della proposta giudiziale, della volontà della 
Tecnobuiding s.r.l. di non terminare i lavori, nonché delle risultanze dello Stato di Consistenza e della valutazione 
compensativa della Direzione dei lavori di cui alla nota prot. n. 145/2022/100-12 del 18/11/2022, senza con ciò 
procedere a reciproche ammissioni di responsabilità; 

➢ questo Ente ritiene utile ed opportuno addivenire ad una conciliazione transattiva ed equitativa in funzione di 
economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, al fine di elidere pendenze giudiziarie potenzialmente 
foriere di ulteriori e maggiori esborsi; 

VISTO, pertanto, lo schema di Atto di transazione allegato al presente atto, con cui le Parti concordano nel definire 
transattivamente ogni e qualsiasi reciproca pretesa, presente e futura, anche solo eventuale; 
VISTA la nota prot. n. 12595 del 05/05/2023 con cui l’Ufficio Tecnico ed il RUP condividono il contenuto dello schema 
di accordo transattivo, allegato alla presente; 
PRESO ATTO che l’importo di € 171.686,00 (euro centosettantunomilaseicentottantasei/00), riconosciuto alla 
Tecnobuilding s.r.l. (di cui € 170.000,00 IVA non imponibile ex art.9 DPR N. 633/72 a tacitazione di ogni pretesa presente 
e futura da liquidarsi secondo le modalità previste all’articolo 6 dell’atto allegato in schema alla presente ed € 1.686,00 
IVA esente a titolo di rimborso della metà del contributo unificato, da liquidarsi entro 60 giorni dalla sottoscrizione dell’atto 
transattivo previa emissione a cura dell’impresa di nota di debito), sentito sul punto l’Ufficio Tecnico, può essere prelevato 
dagli impegni spesa n. 405/2011 (ex Capitolo U211/10-02 fondi L.413/98) e n. 1162/2017 (ex Capitolo U211/20-01 fondi 
dell’Ente) a copertura del quadro economico della Perizia di Variante e suppletiva n. 3 dei “Lavori di adeguamento e 
potenziamento degli impianti idrico e antincendio del porto di Salerno” approvato con Delibera Presidenziale n. 185 del 
06.08.2020; 
DATO ATTO che l’avvocato incaricato Barbara Pisacane ha espresso, allo stato degli atti e dei fatti conosciuti, parere 
favorevole in ordine alla definizione transattiva del contenzioso in argomento; 

http://www.adsptirrenocentrale.it/
mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it


  
 

                                                                                                                                                                  Delibera n. 112/23 

 

-2/2- 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133  Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283111 ·   F. (+39) 081 206888 
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 
C.F. 95255720633 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111 ·  F. (+39) 089 251450 
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
 

 

DATO ATTO che il Dirigente dell’Avvocatura avv. Antonio del Mese dichiara espressamente la regolarità tecnica e 
amministrativa sulla presente proposta di deliberazione sui correlati atti e documenti; 

                              IL DIRIGENTE DELL’AVVOCATURA                                                     
                                                                                                                        Avv. Antonio del Mese           
                                                                                                                     ____________________  
 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’art.10, comma 4, lett. c), della 
Legge 28 gennaio 1994, n.84; 

                         IL SEGRETARIO GENERALE 
                arch. Giuseppe Grimaldi 

                                                                                                                     ____________________ 
                                                   

D E L I B E R A 
1. di autorizzare la transazione tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno centrale e la Società Tecnobuiding 

s.r.l. per definire ogni e qualsiasi pretesa, presente e futura, anche solo eventuale tra le parti; 
2. di approvare lo schema di accordo transattivo, allegato quale parte integrante alla presente delibera e di 

autorizzarne la sottoscrizione; 
3. di autorizzare l’Ufficio Tecnico alla liquidazione secondo termini e modalità di cui all’Atto transattivo dell’importo 

di € 171.686,00 (euro centosettantunomilaseicentottantasei/00), di cui € 170.000,00 IVA non imponibile ex 
art.9 DPR N. 633/72 per ed € 1.686,00 IVA esente a valere sugli impegni di spesa n. 405/2011 (ex Capitolo 
U211/10-02 fondi L.413/98) e n. 1162/2017 (ex Capitolo U211/20-01 fondi dell’Ente) a copertura del quadro 
economico della Perizia di Variante e suppletiva n. 3 dei “Lavori di adeguamento e potenziamento degli impianti 
idrico e antincendio del porto di Salerno” approvato con Delibera Presidenziale n. 185 del 06.08.2020; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L.84/94, del D. 
Lgs.169/16 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale; 

5. di notificare la presente delibera: 
- all’Avvocatura dell’Ente; 
- all’Ufficio Tecnico;  
- al RUP ing. G. Lalicata dell’Ufficio Tecnico; 
- all’Ufficio Risorse Finanziarie Strumentali e Gare; 
- al R.P.C.T. ed all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria quale Struttura di Supporto, per la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale, nella sezione dedicata 
dell’Amministrazione Trasparente, cartella Provvedimenti, sottocartella Provvedimenti Presidente, 
Delibere Anno 2023. 

Napoli-Salerno, 22.05.2023         
        IL PRESIDENTE 

  Avv. Andrea Annunziata  

http://www.adsptirrenocentrale.it/
mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it

